39. Si qui autem spreta hac monitione, cùm tempus,  
locus & auditorium postularet, nūquam aut admodum  
raro, idque perfrigidè pro veritatis defensione & expug-  
natione falsitatis, sermonem ex professo facere fuerint  
obseruati, & de illis tantum, quæ sunt extra contrové-  
siam agere deprehensi: iijà Decanis ruralibus, vel illis qui  
bus immediate subiecti sunt, corripiantur, & si moniti  
se se non emendauerint, tanquam falsitatis fautores, in  
synodis Diocesanis accusentur, maximè si docti fue-  
rint, & sufficientem ad confutandas hæreses habere gra-  
tiam noscantur. In huiusmodi enim causis, suspicione  
non caret taciturnitas, quia occurreret veritas, si falsitas  
displiceret, ac meritò prædicatorem causa respicit, si cū  
silentio fauac errori: quoniam seipsum errare demon-

D. Basilius  
regula 27. in  
brevitorib.

D. Leo epist.  
76. ad And.  
tolium.  
D. Aul. i de  
ciuitate Dei  
ca. 9. D. Cy-  
pria. epistola  
10. in additio-  
ne Pamphilij.  
1. Regum 2.

Cap. Error.  
dist. 83. 2.  
Cap. facien-  
tis culpam.  
item cap. In-  
feriorum  
culpæ, Dist.  
86.  
Celestinus  
Pap. in epist.  
pro Prospero

**Hilario.** strat, dum tacendo alios ab errore non reuocat. Neque  
**ad quodam** sine causa de consensu eius sibi blandiuntur aduersari,  
**Galliarum E-**  
**piscopos.** & in peruersitate sua confirmantur, vbi tacentem videt,  
**D. Leo ep̄st.** qui si fidelis Domino suo esset, & quod cōtradicere argu  
**93. cap. 15.** do posset, haberet, sine cessatione, clamare, oblatrare, &  
**Isiae 56. 9.** quasi tubam vocem suam exaltare deberet.  
**58.**

**D. Chrysost.** 40. In patientia porrò verbi Dei prædicatores mini  
**sterium suum impleant ; ne quando litigantes seu ira**  
**in ca. 42. ad** scentes, vel immodico fruentes impetu, aut vt inimicum  
**Timoth. D.** reputantes id faciant, & videantur non tam corrigendi  
**Aug in c. 6.** vel sanandi gratia, contra errores, peccata, peccatorumq  
**epistole ad** pericula, & pertinaciam agere, quām vt ipsos peccato  
**Galat.** res mordeant, vituperent, diffament, & magis lēdant.  
 Quicquid enim lacerato animo dixerint punientis est  
 imperus, non charitas salutifera corridentis. Verūm his  
 omnibus omissis, pleni charitate & Spiritu sancto, puro  
 gloriæ & honoris Dei ac salutis animarum zelo, cum  
 omni modestia prædicationis ministerium impleant  
 & amantes atque dolentes, magisq; quām ille, contra  
 quem agunt lugentes, & in illius casibus tabescentes, cū  
 &ta exequantur. Sed et si propter charitatis ac pietatis suę  
 zelum maledicantur & blasphemantur; si opprobria &  
 calumniæ eis irrogentur, vel si quidquam sauius in eos  
 intentetur, non solùm infraicto & patienti, sed & magno  
 ac generoso hoc quoque perferant animo: vt nec oppro  
 bria timeant, nec blasphemias metuāt, neq; propter per  
 secutiones, studium ac sollicitudinem curandi, & prole  
 quendi animarum salutem intermittent; sed quō magis  
 malorum peruersitatem crescere viderint, eò magis præ  
 dicationem augent, & communicantes Christi passio  
 nibus gaudeant exultantes, seque hoc nomine felices at  
 bitrentur; quoniam quod est honoris & gloriæ & virtu  
 tis Dei, qui est eius Spiritus, super eos requiescat.

**Isiae 51.** 41. Cūm malum vitari non possit, nisi cognitum, ne  
**8. Pet 3. et 4.** quis per ignorantiam seducatur, & eò quod rerum ad sa  
 lutem

litem animique virtutem & constantiam necessariarū,  
nullam aut exiguam habuerit scientiam, per errores ac  
hæreses ducatur captiuus, (quod multi Pastorum suorū  
vel ignorantiam, vel socordiam, vel negligentiam accu-  
santes, seductionis suæ causam fuisse, summo cum dolo-  
re nobis pro reconciliatione supplicantes questi fuerūt)  
necessarium censemus, vt omnes intelligent, quænam  
ab illis hæreses caueri vitariq; debeant. Quare frequēter  
& quotiescumq; huius rei vei minima haberi poterit oc-  
casio, clarè & distinctè, à Catholicè veritatis prædicatori  
bus, populo proponēdi erunt Canones & Anathematifi-  
mi, contra huius tempestatis errores & hæreses, in Oecu-  
menico concilio Tridentino statuti & decreti. Quos etiā  
vnā cum professione fidei, vulgari idiomate typis edi cu-  
pimus, & paruo Catechismo, ad populi instructionem  
emittendo coniungi.

42. Vtile quoq; erit ipsius erroris & peruersæ volunta-  
tis hulcus aperire, & hæresis principia detegere, vt mani-  
festetur quanā ex causa hæreses sint inuētæ, aut à populo  
susceptæ: reuelare etiam mysteria iniquitatis & occulta  
dedecoris, & hæreticæ assertionis fundamēta, & fructus:  
vt videant populi, cui Spiritui, quibus qualibuscue magi-  
stris, cōtra Catholicā veritatē præbuerint aurē; nēpe spi-  
ritibus erroris, doctrinis Dæmoniorū, ipsis hostibꝫ verita-  
tis, inimicis oīs iustitiæ, filijs Diaboli, hominibꝫ mēte cor-  
ruptis, reprobis circa fidem, plenis omni dolo & fallacia.

43. Ut hæc faciant minimè opus erit, vt laborent in re  
censendis hæreticorum argumentis, & vt lōga narratio-  
ne ea proponant; quin verò quantum fieri poterit absti-  
nendum ab illis esse iudicamus, maximè coram promis-  
cua & imperita hominum multitudine; quam vt præ-  
clarè scribit D. August. non intelligēdi viuacitas, sed cre-  
dēdi simplicitas tutissimā facit: & bene monet D. Cypria-  
nus nō debere nos esse curiosos, quid hæretici dicant, cū  
foris doceant, sed magis horrere & pudere nosse eorum  
ineptias.

ineptias & insanias. Quandocunque igitur nefanda falaces, ac perfidae eorum opinione conuincenda, & confutanda erunt, facient id ad populi captum, non prolixa disputatione, nec leuibus, incertis, ac futilebus, & excogitatis persuasionibus, sed plana ac breui declaratione, probatis, solidis, neruosis, ac ad quæstionem propositam covenientibus argumentis, ex sacra scripture, Concilijs, receptarum ab omnibus traditionum authoritate, perpetua Ecclesiæ consuetudine, ac SS. Patrum doctrina, unanimiq; consensu petitis.

44. Quia autem fidei incolumitas, & plena veritatis agnitus, infidelitatis eliminatio, & falsitatis extirpacio est; maiori longè studio elaborare debent verbi Dei predicatores, & præcipue Parochi, vt in cordibus Christi fideliū firma iaceant fidei Christianæ fundamenta; colique instruat, vt agnita Catholica doctrina, in omnibus sic sentiant, & credant, sicut Ecclesia Catholica Romana credit & sentit; ac magna sedilitate current, vt pia quadam verbi salutaris auditate, eo proficiant, suæ vt fidei saltæ generales, & communes quasdam teneant rationes, quibus oportunè possint, omni poscenti siue credenti, siue incredulo speci Christianæ proferre rationem. Atque in hac fide & spe, clavis timoris & charitatis Dei ita configat & confirmet, vt neque consanguineorum, aut aliorum blanditijs allici, neque minis & terroribus patiantur se adigi, vel facultatum dispendio, seu ipsius mortis metu, quidquam compellantur patrare, quod fidei Catholicae aduersetur ( etiam si alioquin fidem in corde retineant, & de rebus diuinis in animo bene sentiant ) sed Sanctorum exemplo mortem potius malint oppetere atrocissimam, quam vt in religionis negotio, per fictam simulationem fidem negasse, eamue improbase seu conuitijs damnasse, vel ullæ schismatica factioni verbo factoue communicasse, aut aliam deniq; Ecclesiam praeter eam, quæ sola vera est, videantur prætulisse.

45. Hæc

I. Petri 3  
Col 3.  
D. Chrysost.  
Hom. 17 inc.  
I. Ioannis.

45. Hæc vt singuli facilius præstare queant, & illibata  
tenere religionem, animumque ab omni consensu  
& approbatione fraudulentæ & hæreticæ falsitatis serua-  
re innocuum; doceantur non solùm præcepto Ecclesia-  
stico, sed iure quoque naturæ teneri, vt omnem cum hæ-  
reticis & schismaticis, quantum humana patitur necel-  
sitas, familiaritatem caueant & conuersationem ipso-  
rumque libros vitent, quos vel sciunt legitima autho-  
ritate prohibitos, vel esse nouerunt perniciosos. Ser-  
mo enim eorum vt cancer serpit, multumque profi-  
cit ad impietatem. Et sicut fieri non potest, vt tangens  
picem non inquinetur, ignemq; in sinu suo gestans, ve-  
stimenta sua non comburat; ita fieri vix potest, vt qui  
cum hæreticis perpetuò & familiariter agit, tam consta-  
ti ac præsenti semper sit animo, quin aliquando, cùm  
illi Catholicam fidem oppugnando rident, vna cum eis  
rideat, aut silentio suo, vel placidiori vultu, seu alio quo-  
cunq; modo, qui à consensu abesse nō videatur, trāquil-  
lo & ocioso animo, eorum subsannationes audiat, eos  
que sine vlla contradictione, quæcunque voluerint, ma-  
leulo animo contra Deum & sanctam religionem effu-  
tire patiatur. Atque non tantum consilij, sed præcepti es-  
se fiant, quod ad consulendum animarum saluti dixit  
Christus: *Si scandalizauerit te manus tua, vel pes tuus, abs cin- de eum. Si oculus tuus erue eum, & projice ab te, Bonum est ti- bi ad vitam ingredi debilem & claudum, aut cum uno oculo;*  
*quædam duas manus, duos pedes, aut duos oculos habentem, mitti*  
*in Gehennam ignis.* Hac Allegoria significare volens, præ-  
scindendos esse à consortio humano homines; aliaque  
ceu manus, pes, oculus, chara & necessaria, pro vitando  
offendiculo seu impedimento pietatis esse abiicien-  
da.

46. Nesimplices in hæreticorum libros ignoranter  
incident, & incauti ex venenato eorum calice mortem  
suam bibant: curandum est, & Sacerdotali diligentia pro-

M m uiden-

*Eccles. 28.*

*Matth. 18.*

*Marc. 18.*

*Rom. 16.*

*1. Cor 15.*

*Epheſ. 5.*

*2. Thess. 3.*

*Tit. 3.*

*2. Timoth. 2.*

*D. Cyprian.*

*lib. 1 epistola*

*3.7 8 items*

*tractata de*

*laſſis paulo*

*antem finem,*

*& de vnitati*

*te Ecclesie.*

*et Beda sp.*

*6 lib. primo*

*Comment.*

*in præverb.*

*Salomon, ad*

*versum, Nu*

*qui abſco*

*dere potest*

*homo ig-*

*nem in li-*

*nu suo. Et*

*cap. 8. libro 2*

*comment in*

*Samuelem*

*ad illud Et re*

*spexerunt*

*Dei cap. 9.*

*D. Leo epift.*

*1476 Matth.*

*c. 5. & 18.*

*Vide D. Au-*

*gustinum li.*

*1. de Ciuitate*

*Dei cap. 9.*

*D. Leo epift.*

*93 cap. 15. Cō-*

*cil. prouinc.*

*sub Adolph. 3.*

Medio priuidendum, vt hæretici codices, & à syncera veritatem diffiduntur. In iungimus  
 mo Cap. Cō pertum no cordes, in nullo vsu lectionis habeantur. In iungimus  
 bis est pag. proinde omnibus, quibus prædicandi & docendi munus  
 428 d. & in creditum est, vt libros prohibitos aliquando in concio-  
 inquisitioni nibus recenseant, eos maximè quos vident in vsu esse a-  
 bus, que à De canis, tam pud populum, aut ab vsu non procul abesse; eumq; fre-  
 Collegiali quenter admoneant, ne quos libros domi sua habeat,  
 bus quam Rū aut deinceps emat, quos Pastoribus suis inspiciendos &  
 ral. bus, et Ec examinandos non exhibuerit, & habere, emere, ac legere  
 clesiarum Pa re ab ijs permissus fuerit; vt ne aliquando pia libri inscri-  
 rochialium ptione, vel qualibet alia pietatis specie, aut verborum  
 Rectoribus inquirienda dulcedine & astutia decepti, latenter laqueis cuiuscumque  
 sunt §. 91 pa 488 d. inuoluantur erroris.

Pag. 464 d. 47. Eis nihilominus, quibus superintendendi cura  
 465 a. & in commissa est, cura erit, vt facta domatim inquisitione,  
 preparatione iuxta Decretum Synodi Dioecesanæ Anno 1550. 26. Febru  
 adviſatio arii sub Adolpho tertio habitæ, libros omnes suspectæ  
 nem titulo De Scholis fidei, seu per hæreticos depravatos, penitus auferant, at  
 Pag. 490 d. que ignibus concrement, & eos qui huiusmodi libros eis  
 D. Leo epist. 93. cap. 15. tradere recusauerint, vel Ordinario, vel suis Visitatori-  
 bus deferant.

48. Typographi præterea, Bibliopolæ, Bibliopegi, ac  
 reliqui librorum institores moneantur, vt nullum li-  
 brum, chartam, scripturam, vel picturam, imprimant,  
 Parte 12. cap. vendant, ligent, aut campingant, nisi prius secun-  
 9. dūm Decreta concilij Prouincialis sub Hermanno quin-  
 Sub Hermā to habitæ, & constitutionem Innocentij Octauij, cuius  
 no 4. pag. 480 &c. initium est: *Inter multiplices &c.* datam Romæ Anno  
 1487. 15. Calend. Decemb. hic olim publicatam, & quam  
 hoc Decreto innouamus, à Catholico & legitimo libro-  
 rum censore examinata & admissa fuerint, & Typogra-  
 phi nomen, regionem, atque ciuitatem, seu locum, in  
 quibus excusa sunt, designent. Qui verò huic Decreto  
 contravenire præsumpserint, ipso iure excommunicati-  
 onis poenam incurant, iuxta formam Constitutionis  
 Innocentij Octauij, à qua à nullo absoluuntur, nisi re ipsa  
 prædi-

prædictæ Constitutioni satisfecerint, ac præterea iuxta præscriptionem Concilij Prouincialis, præter librorum confiscationem poenis legalibus, ac pragmaticæ Constitutioni Augustanæ subiaceant.

49. Inter libros prohibitos in primis recensemus, quos Adolphus tertius in Concilio prouinciali *Medio primo*, Cap. *Compertum nobis est*, & in forma visitationis <sup>Pag. 428.b.</sup> titulo, *Libri qui sequuntur &c.* recensuit, & sub anathematis poena omnibus fidelibus, tam ipsis Parochis, quām eorum subiectis vitandos præcepit. Præterea ut pleniorē huiusmodi librorum demus Catalogum, quemadmodum Concilium illud desiderare & promittere visum fuit, Indicem librorum prohibitorum cum Regulis confessis per Patres, à Tridentina Synodo delectos, & auctoritate S. D. N. Pij Quarti Pontificis Maximi comprobatum, hoc Decreto nostro hic publicatum pronunciamus, ac omnibus huius Dioecesis fidelibus recipiendum, & in librorum delectu seruandum tradimus & mandamus.

50. Enchiridion quoque Christianæ Institutionis, quod non, vt in quibusdam exemplaribus præ se fert, à Concilio Prouinciali, sed ab Hermanno à VVeda editum est, postquam à Bucero seductus esset, & à fide Catholica defecisset, ob quod à Sede Apostolica Archiepiscopatu priuatus fuit; cùm doceat quædam erronea, & Catholicæ fidei repugnantia, inter Apocrypha ponimus, quamdiu ab Vniuersitate Coloniensi vel Louaniensi nō fuerit expurgatum.

51. Ut, quod in libris prohibetur, ad publicam perturbationem, & multarum mentium subuersionem, in occultis conuenticulis secreta perfidia non inueniat libertatem; nihil intermittendum erit, quod ad prohibendos huiusmodi cœtus, à Pastore & Speculatori super gregē Dominicū, quocūq; modo publicè & priuatim poterit præstari. Hoc autem Sacerdotū sēper fuit officium, ratione Bernard. ep. 187.

D. August.  
traffatu II.  
super Ioan.  
uem  
D. Leo epist.  
25.31 75. &  
76.  
Rom. 13.  
D. Leo epistlo  
la 93. cap.  
Principes se  
culi, cau/a  
23. quefl. s.  
Ibidem. Cap.  
Res autem

nibus, auctoritate, maiorumque exemplis docere, quid  
Principes saecularesque Magistratus, pro tuenda fide, pi-  
tate, ac Ecclesia matre, vnde spiritualiter sunt nati, face-  
re deberent, suiq; huius debiti eos admonere, ne quid per  
sonnolentiam corum, Ecclesia caperet detrimenti. Pro  
fuit enim semper contra turbulentam haereticorum in-  
quietudinem districtio legum publicarum Ecclesiastice  
lenitati. Quae etsi Sacerdotali contenta iudicio, crue-  
tas refugit vltiones; seueris tamen Christianorū Princi-  
pum Constitutionibus adiuuatur, dū vel animæ fugiat  
periculum, vel ad spirituale nonnumquam recurrunt re-  
medium, qui timent corporale supplicium.

Pag. 234. d. 52. Ut haec quæ de vitandis & abolendis haeretico-  
&c. rum libris, ac extirpandis haereticis decreta sunt, maiori  
diligentia & animi deuotione à Christi fidelibus pra-  
stetur; innouamus quæ à Cōcilio Prouinciali sub Theo-  
dorico Coloniensis Ecclesiæ Episcopo Anno 1423. con-  
tra hereses, præsertim VViclefiticam seu Hussiticam, per  
id tēpus saeuientem, ca. 9. statuta & decreta fuerunt: Hor-  
tantes & requirentes omnes & singulos huius Prouincie  
Christi fideles, quatenus in Spiritu Dei exurgentes, ad co-  
uersionem quorūcunq; haereticorū, & extirpationē om-  
niū & singularū heresium, totis viribus collaborent, ac  
ipso hereticos, eorūq; sequaces, fautores, receptatores,  
libros atq; conuenticula, seu quæcunq; clandestina ha-  
reticæ factio[n]is molima[n]a, quandocunque aliquid ho-  
rum deprehenderint, vel quid certi de his intellexerint,  
nobis aut Ordinario Loci, aut alicui ex Inquisitoribus  
haereticæ prauitatis, ad hoc à Sede Apostolica aut à no-  
bis deputatis aut deputandis, veletiam viris in saeculari  
Magistratu, super his legitimam Iurisdictionem, autho-  
ritatem, ac coercionem habentibus, quemadmodum in  
conscientia tenentur, prodant, reuelent, atq; mediante  
Iustitia si non resipuerint, exterminent, aut exterminari  
fideliter current. Eiusdemq; Concilij Statutis ac Decretis,  
inherentes,

inhærētes, omnibus & singulis confessis & contritis, qui ad hæc, aut aliquid horum operam efficaciter dederint, aut quocunquemodo strenue laborauerint de omnipotentiis Dei misericordia, & Sanctorum ac Sanctarum huius præcipue Provinciae protectorum, & Patronorum meritis, ac precibus, confisi, centum dies de iniunctis eis pœnitentijs, misericorditer in Domino relaxamus.

53. Iste atque alijs, quæ ad extirpandas hæreses, & ad fidei inculmitatem, vel utilia vel necessaria videbūtur, proxima & persimilis debet esse cura, contra Magiam, Veneficia, fascinationes, aut incantationes, & de his quæ quoquis alio modo læsionem vel diminutionem aliquam habent pietatis: vt sunt diuinæ cultus, Sacramentorum, sacrarum cærimoniarum, & Ecclesiasticarum traditionum neglectus, vilitas & contemptus, & præceptorum Dei & Ecclesiæ transgressiones, aliaq; iustitiae diuinæ & humanae, quæ secundum Deum est contraria.

54. Ut autem fidelis populus, ea quæ ad diuinum cultum spectant, non solum non negligenter, sed religiosè magnoq; cum affectu, sine intermissione & defatigacione quotidie exequatur; vt ad suscipienda Sacra menta maiori cum reuerentia atq; animi deuotione accedat; vt omnes diuinæ, Apostolicæ & Ecclesiasticæ leges atq; obseruationes, in uiolabiliter, religiosè, ac propensa voluntate obseruet; vt sacras cærimonias, & piæ religiosæ, que consuetudines ( quæ externa quædam Christianæ religionis vincula sunt, quibus solutis, omnes sensim religionis & pietatis nerui soluuntur) eadem qua fecerunt maiores pietate veneretur ac prosequatur; vt denique in omnibus Christianæ iustitiae officijs, cum exultatione currat, omniaq; ex Dei ac proximi amore cū delectatione perficiat: Præcipimus & statuimus, vt omnes Ecclesiæ Parochialium rectores, & alij curam animarum habentes, & quibus onus docēdi populum impositum est,

M m . 3

postpo-

278 DE PASTORIBVS.  
*uinc sub Her  
manno 5. par  
te 7. cap. 19.  
¶ 21. Adol.  
3 in inquisi-  
tio. que à De  
canis tam  
Collegiali  
bus, quām Ru  
ralibus, &  
Ecclesiārum  
Parochialiū  
rectoribus in  
quiri debent  
§. 17. ¶ 18. p.  
485. a.  
a Cōcil. Prou.  
sub Hermano  
5. parte 7. ca.  
25. Adolp. 3.  
in inquisitiō.  
que à Deca  
canis tam col  
legiatarum  
Ecclesiārum,  
quām Rurali.  
¶ c. inquiri  
debent. §. 26.  
p. 485 d.  
b Cōcil. Prou.  
sub Herm. 5.  
parte 7. c. 6.  
Concil. Prou.  
sub Adol. 3. c.  
Animad  
uerentes  
populum  
in decretis il  
liu concilij  
p. 450 a. &  
in Inquis. ab  
Ado. 3. ad ex  
amen & vi  
ficationem  
Decanorum  
& Pastorum  
digessit. 26.  
pag. 485. d. et*

postpositis inutilibus quæstionibus, de his quæ ad catechandum, & instruendum populum Christianum pertinent, quotiescumq; vsu venerit, populum catechesent, & instruant, iuxta formam ac rationem in Catechismo ex Decreto Oecumenici Concilij Tridentini ad Parochios, præscriptam; vt quemadmodum vnu est Dominus, vna fides, ita & vna sit tradendæ fidei, ad omniaque pietatis officia populum Christianum erudiendi communis regula, atque præscriptio.

55. Cūm inter alia Christianæ religionis mysteria, notitiam ac gustum aliquem habeat, iniungimus parochis & singulis curam animarum gerentibus, alijsque Concionatoribus, vt frequenter in cōcionibus aliiquid corum quæ in Missa leguntur, exponant, atque intercessione sanctissimi huius sacrificij mysterium aliquot degliatarum clarent, & cærimonias in Missa obseruari solitas, propo quām Rurali. puli captu & temporis ratione explant.

56. Hac occasione instruatur populus, quomodo tempore tremendi sacrificij Missæ se b gerere debeat, & quā reuerenter, quamq; perseveranter flexis in terram genibus, in spiritu humilitatis & animo contrito ab initio vsq; ad finem adesse, & quemadmodum in Concilio prouinciali sub Hermanno Quinto & Adolpho tertio, omnibus Pastoribus & verbi diuini Concionatoribus iniunctum & mandatum est; gladio spiritus tollantur hi, alii que si irrepserint abusus: vt vbi à pluribus simul in codice templo ad diuersa altaria sacrificatur, populus ab altari ad altare ad S. hostiæ eleuationem non discurrat: vt ad orationem Dominicam, sicut plerisq; moris est; perinde ac si absolutum esset Sacrificium, templum non egrediatur; vt nec in coemiterijs, nec in templis circuambulent, donec ad sacrosanctæ hostiæ eleuationem signū detur, qua è longinquō conspecta, & erecto corpore salutata, in termisse tatis per inambulationes resumātur. 57. Ean,

57. Eandē prorsus ob causam , lingua & vernacula pro <sup>§ 92. pag.</sup> Concionibus populo explicandi sunt ritus , exorcismi , benedictiones , omnesq; in vniuersum cæremoniæ , quæ in Baptismo alijsq; Sacramentis & Ecclesiasticis officijs ab Ecclesia obseruantur .

58. b Instituta præterea Ecclesiæ , sanctasq; consuetudines , & anniuersiarum sollemnitatum actemporum mysteria , vbi occasio tulerit diligenter explanentur .

<sup>a Adol. 3 Ibi-  
dem §. 19. b.  
b Cœc. Prou.  
totaparte 9. Adolp. 3. in Inquisitio. quas Decanū & Pastorib. proponendas constiuit §. 61. 62. 63 pag.  
487. b.</sup>

59. Proponatur item fidelibus , quid eo die Ecclesia Dei per vniuersum terrarum orbem precetur , quidq; potissimum oret , vt rectè pieq; instruti , vota ac desideria sua , orationibus matris suæ Ecclesiæ conforment , ac cum vnicæ illius columbae gemitu in vnitate fidei maximo animorum consensu , & sensus consensione conspirent : hacq; comprecationis vnanimitate efficiant , vt Ecclesiæ orationes facilius exaudiantur , & hoc quod perit abundantius præstetur ; iuxta ineffabilem hanc Christi permissionem : *Dico vobis quia si duo ex vobis consenserint , de omni re quamcum petierint , fieri illis à Patre meo qui in cœlis est* .

Nam si consensus duorum , tantum apud Deum valeat , quanto magis vnanimitas omnium . Quamobrem aliquando precatio[n]es seu Collectæ quæ in Missa primo loco ponuntur , fidelibus accurate pieque exponantur ; quod ad finem Concionis fieri commodè poterit , vt ipsa Ecclesiæ oratio , sit Concionis conclusio .

60. In quæ usum edi cupimus libellum pro Latinis Latinum , pro Germanis vero Germanicum , in quo huiusmodi orationes Dominicanorum , festorum , & feriarum exhibeantur . Damusque negotium ciuitatis Colonensis Pastoribus , vt quam primùm hoc factum curent .

61. Solliciti præterea sint Parochi , v[er]singulis diebus Dominicis & Festis , à prandio , vnam horam ponant

<sup>Ado. 3. in In-  
quisitio. quæ à</sup>

*Decanis, 2<sup>o</sup>  
paſtoribus in  
qui debent  
§ 10. pag.  
48+50.*

ponant in tradendis ex professo doctrinæ Christianæ initijs, instituendisq; parochiæ suæ pueris, qui scholas frequentare non possunt: alijsq; etiam adultis rudioribus, quales multi (prô dolor) inter pauperes, mendicos, famulos, ancillas atq; mechanicos reperiuntur, catechisandis & erudiendis, in his quæ sine salutis suæ periculo ignorare non possunt.

62. Neq; hac in re segnes sint, eamue, quemadmodum hactenus multi facere visi sunt, tanquā puerilē aut se indignam à se reijciant, cùm non ignorent & horum animas (pro quibus quod fidei usserunt iam scriptum est in libris eternis) non minoris apud Deum precij esse, quam cuiusvis alterius, quauis terrena felicitate inter homines eminentis. Et ad se in primis pertinere sciant quod *1. Timoth. 5.* Apostolus ait: *Si quis suorum & maximè domesticorum curam non habet, fidem negavit, & est infideli deterior, præsetim cùm vident, maiorem hæreticos habere curam, magisq; multo in occultis conuenticulis laborare, ut animas à Christo abducant, occidant, maestent, & perdant, & non erubescere insaniam doctrinæ suæ, Christianæ doctrinæ, seu verbi Dei nomine palliatam, quibus suis offerre, & sine vlla verecundiæ fronte, omnibus passim importunè obtrudere & inculcare. At neq; se ab hoc opere, per grauiores occupationes excusent; cùm vix vlla possit esse occupatio grauior, & aliae si quæ sint, facile vnius horæ patientur aut præventionem aut dilationem, cùm aliás frequenter multæ horæ minus vriliter collocentur.*

63. Quod si hoc opus non vnius videbitur esse hominis; adsciscant sibi Sacellanos seu Vicarios suos, si quos habent, adiutores, vel si qui sint Sacerdotes & Clerici in eorum parochia habitantes, illorum operam ad colligendam hanc messem quibuscunq; possunt modis expetant & requirant. Quinimò ex ipsa Laicorum multitudine, adeoq; ex ipsis quos catechisabunt, viros ac mulieres,

lieres, præ ceteris honestos ac graues, & quos ad lucrificaci-  
endos instituendoſq; alios, præ alijs idoneos iudicabunt,  
quò hoc præstare possint, diligentius & accuratius instru-  
ant, & ad ferendā opem in re tam pia, tam magna ac præ-  
clara, permoueant. Quid enim magis piūm quā Christo  
Domino ſemen ſuſcitare: cùm in veteri lege, quando o-  
mnia in figura contingebant, maledictus haberetur qui  
effet ſterilis, & afficeretur ignominia, qui recuſabat ſuſ-  
citare ſemen fratri ſuo. Quid verò maius, quidue præcla-  
rius & excelsius, quā vt qui per fidei, ſpei, & charitatis Sa-  
cramētum facti ſunt fratres Christi; per fidei, ſpei, & cha-  
ritatis ſementem, fiant quoque Christi Patres & Ma-  
tres?

64. Agent hæc Pastores, non quidem vt ipſi ocientur,  
ſingentes negotia & impedimenta quæ non ſunt, vt ſe  
quasi à vili & humili opere, honestiori titulo, vel quo-  
cunque prætextu liberent; ſed puro, intimo ac vehemen-  
ti zelo, ſalutis animarum, vt multorum auxilio & pia  
cooperatione breui tempore, quamplurimos Christo  
lucrificant.

65. Quod ſi fortè alios habeant, per quos æquè ac for-  
ſitan melius maioriq; cum fructu quām per ſeipſos hæc  
præſtare poterunt; nunquam tamen, quando poterunt  
ad eſſe, personæ ſuæ præſentiam ignauiter vel verecun-  
dè, aut quouis alio modo reprehensibiliter subducant:  
ſed ad conciliandam ſanctissimis piſſimisq; hiſce co-  
natibus maiorem authoritatem & gratiam, ad dirigen-  
dos quoque prouehendosq; ipſos Catechistas ſeu in-  
ſtructores, nec non ad auertenda incommoda, quæ alio-  
quin ad intermissionem vel negligentiores horum la-  
borum ac ſtudiorum proſecutionem facile irrepere pot-  
ſent, ſemper ipſimet ad eſſe ſtudebunt; & pro officio mu-  
nereq; ſuo, cooperatores ſuos, diligētia, ſtudio, atq; labo-  
re ſuo, in laborioso officio, quod ex charitate Dei & pro-  
ximi ſuſcepereunt, continebunt. Curabuntque pastorali-

N n

ſolli-

*Deut 25.  
Matth. 17.**D. Gregorius**hom. 5 in E**uang. que est**lectionis e**iudem.*

sollicitudine, ne vlli sint ex grege sibi credito, qui ad sa-  
lutarie eiusmodi salutis documenta, singulis diebus Do-  
minicis & festis non conueniant.

66. Prudentissimè illud cuius verbi Dei ministro cō-  
siderandum, & diligentissimè obseruandum est, quod ex  
Beato Gregorio Nazian. ad instructionem docentium,  
*In prologo 3.  
partis Concil.  
provinc. sub  
Herman. 5.  
parte 6 ca. 8.*  
admonentium, & exhortantium in Pastorali suo pro-  
fert D. Gregorius Magnus; non vnam, eandemq; exhor-  
tationem cunctis congruere, quia non cunctos pa-  
rum qualitas astringit. Quare in tradēdis fidei mysterijs  
& vitæ præceptis, doctrina ad audientium sensum, & in-  
telligentiam accommodetur; atque pro audientium æ-  
tate, ingenio, moribus, conditione omnia omnibus effi-  
ciantur: vt & omnes Christo lucrificiant, & seipso fide-  
les ministros & dispensatores probare possint; ac velut  
serui boni, fideles, & prudentes (qui nouerint ynicuique  
in tempore dare tritici mensuram) digni sint, qui supra  
omnia à Domino constituantur.

*Matth. 25.*

*Lucæ 12.*

*Ephes 6.*

*Coloss 3.*

*1. Tim 3.*

*Adolph. in in  
quisit. que à  
Decanis &  
pastorib. in  
quiri debent  
5.8 p 484 b*

mirum:  
67. Præcipuè verò doceant quæ vniuersciusque ordi-  
nis siue status atque ætatis sint partes atque munera. ni-

68. Ut Principes & magistratus sacerdtales, primam ac  
summam diuini cultus habeant rationem, eumque ma-  
iorum suorum exemplo & zelo omni studio promoue-  
ant, multiplicent atque defendant.

69. Ut Ecclesiæ Præfetis assistant, suaque authorita-  
te, potentia & severitate opitulentur; vt fides Catholica  
(quæ est cultus diuini, omniq; bonorum fundamen-  
tum) vbi labefactata est, restituatur, vbi per Dei clemen-  
tiam salua & incolmis est, omni sua vigilantia, sollici-  
tudine, & præsidio defendatur, & conseruetur. Et quem-  
admodum Ezechias & Iosias, potentiaæ suæ præsidijs, Sa-

*4. Reg. 18. 22.  
7. Paral. 29.  
34.*  
cerdotibus quondam ac Leuitis, ad idololatriam exter-  
minandam adfuerunt: ita Catholicæ Ecclesiæ Episco-  
pis, eorumque Vicarijs, & Coadiutoribus adsint, ad  
repur-

repurgandas pernicioſe doctrinæ fordes, atq; ad confringenda omnium hæreticorum machinamenta.

70. Vt leges ab Imperatoribus contra hæreses & schismata latas fideliter & magnanimititer exequantur, & hæreticos in errore obſtinatos, & ipsos in primis errorum magiftriſ aliorum m̄que ſeductores, quantum poſſunt, iuxta legum formam exterminent; ne ipſi omnisque populus cum eis iusto Dei iudicio, cū vires ſumperint, ab illis exterminentur, atq; iraſcente Domino, & ipſi & omnis eorum posteritas pereant de via iusta; eo quod perdentes & perditos quando poterant, punire ac à populo fidei, ne eorum peste inficeretur, & cum eis in æternum perirent exterminare nolebant. Diuino enim iudicio cum eis agitur, vt qui noluerunt mala vitare cūm poſſent, nō poſſint vitare cūm volunt, & qui ſponte incurruunt mala præcognita, fugere non poſſint experta.

*Statut VVII  
bel cap. 20.*

*p.172.4*

*Deut 13 cap.*

*Si audieris.*

*cauſa 23. qu.*

*5 & cap. Si.*

*Pſal. 2.*

*D. Greg c. 2.*

*l. 4. in 1. Reg.*

*exponensver*

*bacap 9. Et.*

*clamabitis*

*in illa die,*

*& nō exau-*

*diet vos Do-*

*minus.*

71. Vt Sacerdotes Dei honorent, foueant, actueantur.

72. Vt ad tuendam Ecclesiasticam iurisdictionem, & immunitatem gladio & armis collaborent, & quæcumque pro his in sacris Canonibus constituta, definita, Imperatorumque legibus fancita & confirmata, atque à maioribus suis recepta, & in vſum ducta fuerunt; ipſi parietate, recipiant, confirment, & in uiolata ab omnibus seruari satagant.

*\*Conc. Trid.  
ſeff 25. ea. de  
obſeruand.*

*& recipien.  
Concil. de-  
cret. D. Gre-  
gor. li. 7. epi.*

*47 Conc Pro  
vinc. sub Her  
man 5. parte*

*4. c. 15. Conc.  
proui. sub A-  
dolph. 3. in De*

*cret. & Cenſ.*

73. Vt omnia quoque reliqua ſacrorum Conciliorū, Episcoporum, ac Prælatorum ſuorum Decreta, tanquam Ecclesiæ filij cum veneratione recipiant, ac obedienter humiliterque obſeruent.

74. \*Vt procurent quò eadem ab alijs ſimiliter recipiantur & obſeruentur, atq; in omnibus disciplinæ spirituали exercitium, quando ita poſtulat Ecclesiæ Magistrus, ſecularis brachia auxilio adiuuent.

Nn 2

75. Vt cap. Quod ſi

qui Apoſtatae, pag. 447. h. Idem Adol. in Inquisiſ. ab hæreſeos iñſimulatiō inquirēdiſ. § vlt pa. 505 a. &  
in Synod. Diæceſer 5 poſt Remigij. Anno 1550. habita, in mandato quod incipit, Quanquam diui-  
niſ legibus, pag. 506. c. & 509 d. Imperator Carolus 5. in formula Reformationis Anno 1548. propo-  
fita & recepia.

*Esaie ca.49.* 75. Vt omnibus modis studeant, vt iuxta Esaie Prophetæ vaticinium Ecclesiæ Dei nutricij censeri mereantur, & cum Iustiniano dicere possint; *Nouella 4<sup>2</sup>.* Nos omni prouidentia curam Ecclesiarum gerimus, per quas & Imperium nostrum sustineri, & publicas res per clementiam Dei muniri credimus.

*3 Reg. 20.* 76. Vt in alijs omnibus, quæ ad mundi regnum & puli gubernationem pertinent, externam politiam, morum iustitiam, & in omni pace tranquillum Reipublicatum tueantur; quosuis eius perturbatores, omnesq; maleficos seu era animaduersione, ne scelerū participes fiat, sine dissimulatione compescant, atque digno supplicio, etiam extremo, si res ita postulauerit, affiant.

*Exod. 23.* 77. Vt diligenter aduigilent, vt in Iudiciis omnia incorrupta sint, & absque personarum absque munerum acceptione, absque timore, cupiditate, odio, amore, omnique praua affectione suum cuique ius dicatur.

*D.Bernar.ad Eugen lib.1.* 78. Ne quis scienter causam iniustam defendat, aut definitiæ iustæ sententiæ frustatorias & venatorias inducat dilationes.

79. Ne quis iniusta mensura aut pondere, frumentum, panem, vinum, cereuism, aliasque merces vendat.

80. Ne qui pannum vendunt, ita eum extendant, vt eius madefacti longè minor mensura inueniatur, quam primum venditus erat.

*Adolp 3 in his, que de Laicis et plebe inquirendasunt 5.63.* 81. Ne quis noxia vel iniqua & fraudulenta committione merces suas corrumpat, & emptorem decipiat, quod aliquando cum multorum hominum virtute discribatur.

*64.65. Et c. L:atu Sifrid. c.12. pa 55.b* 82. Ne qui pacto vel monopolio pretia rerum propositrio suo statuant, vel merces suas pluris, quam communis hominum iudicio valent, vendant.

*D. Ambr. li. 3 Offic. ca.6 D. Chrysost hom.39 in ad Corinib.* 83. Ne qui frumentum comprimant, & annonam in frugum inopia faciat duriorē: sed si aliquos tales esse cognoverint, eos ut veros gurguliones, & publicos hostes, Patria-

Patriæque pestes, ac qualibet fera inhumaniores, seuerè puniant, & in Repub. sua esse non patientur: vt ne & ipsi participes sint maledictionis, cuius Sapiens meminit:

*Quia abscondit frumenta, male dicetur à populis.*

84. Ut in arctiore annona famem patientibus per se ipsos succurrant, granaria omnia perlustrant, priuata & publica aperiant, frumentum quod in his habent, non solum sine lucro, sed potius, quod sinceræ charitatis est, etiam suscepto in se aliquo damno, communi æstimatione vilius vendant; iniquum omne frumenti pretium ad equitatem contrahant; atque ut quamplurimi annam aduehant, veſtigalia aliaque onera negotiatoribus remittant, eisque lucra & commoda, sicut Claudio I<sup>m</sup> cap. 18. peratorē fecisse scribit Suetonius, proponant.

85. Ne quis, vbi ex credita pecunia thesaurum compa rauerit, de composito bonis suis cedat, & thesauro furtiuè alio transportato, creditores fallat.

86. Ne quis usuras exerceat.\*

\* Statut. Henr. Anno 1306. edit. cap. 4. pag. 61. b. c.

87. Ne Iudei, siue viri, siue mulieres, usquam in populo Christiano compareant, nisi iniustitiæ atque insanitæ siue Symbola palam præ se ferant; & nihilominus compellantur decretali, Post miserabilem (extra de usuris) satisfacere.

88. Ad has aliasq; omnes iniustitias, iniuriantes, fraudes, & dolos à populo, cui præsumt extermi nandos, non solum eos teneri ex charitate; sed & ex iustitia, atque officio suo ita doceant esse obligatos; ut ad resarcendum damnum, quod Respub. per eorum notabilem culpam & negligentiam passa fuerit, obstringantur, adeoque omnem iniuritatem Deo esse execrabilem, ut propter iniusticias, & iniurias, & contumelias, & diuersos dolos transferat regnum à gente in gentem.

Nn 3

89. Et tæ. De sententia excommunicat. cap. Regum, & cap. Administratores. 23 quest. cap. Ego ff. de iure iur. Cap. Non inferenda. 23. qu. fl. 3. D. Ambrosius lib. 1. officiorum, ca. 36. D. Thomas secunda 2. quest. 62. artic. 7. Narvius cap. 24. manualis, numero 15. & cap. 25 numero 8. §. 23. Eccles. 10.

Concil pro-  
vinc sub Nt-  
colao Cusa-  
no, Cardinal-  
cap. 5 pag.  
247.

Vide Bul.  
Iam Cœne  
Domini.

89. Et quod plurimi interest, ex periculo coniuncti anathematis, subinde declarant, quam temerariè agant, qui de Apostolicis Diplomatibus iudicium sibi usurpant:

Cap Quan-  
quam, de  
censib. in 6.

Concil pro-  
vinc sub A-  
dolph. 3. Me-  
dio sexto.  
cap vltimo  
pag 448. 4.  
b. item cap.

Accepi-

mus. cap. Peruenit cap. Ad hæc, & cap. Perlatum est, in eiusdem Concilij Decretis. pag. 452 b. c. d.

Et pag. 454. a Item in inquisit. que à Decanis & Pastorib. inquire debent § 94 95 pag. 488 d. Syn. Diocesana Anno 1550 feria 5. post Remigij habita, in mandato cuius intitulatum est. Quāquam diuinis legibus, pag. 512. b c statut. D. VVilhelmi, cap. 16. 17 pag. 168. d. statut. D. Frid. cap. 33. pag. 206. d. Synodus Diocesana Anno 1551. sub Adolph. 3. habita feria 2. post Dominicam Inuocauit. a. ii. 5. 7 6. pag. 529. d. Concil. prouinc. sub Henrico, Anno 3 o habita, cap 3 pag. 78 d.

Ecclesiast. 7.

1 Thess. 5. Pro-  
uer. 8. Deut.

17. Matth.

22. 1 Corint.

14. Hebr. 13.

1 Pet. 2. cap.

Quia fra-

ter. 93 diff.

cap. Si quis.

7 q. 1. Conc.

Trid. eff. De

delectu cibo

rum D. Ber.

nard de pre-

cep & disp.

sub medium.

\*Exod. 16.

1. Regum 8.

Rom. 13. 1. Co-

rinth. 14.

\*Syn. Dioc.

2. Octob. An-

no 1548. sub

Adolph. 3. ba-

bita pag.

q. 12. 4.

90. Qui Clericos ad præstanda vestigalia compellunt.

91. Qui contra exemplum Constantini de eorum personis aut causis, de matrimonio, de Decimis, de Pijs testa mentis, alijsque ad forum Ecclesiasticum pertinentibus actionibus censem, & vel inuadere iurisdictionem, vel violare libertatem seu immunitatem Ecclesiasticam, quauis ratione præsumunt.

mus. cap. Peruenit cap. Ad hæc, & cap. Perlatum est, in eiusdem Concilij Decretis. pag. 452 b. c. d. Et pag. 454. a Item in inquisit. que à Decanis & Pastorib. inquire debent § 94 95 pag. 488 d. Syn. Diocesana Anno 1550 feria 5. post Remigij habita, in mandato cuius intitulatum est. Quāquam diuinis legibus, pag. 512. b c statut. D. VVilhelmi, cap. 16. 17 pag. 168. d. statut. D. Frid. cap. 33. pag. 206. d. Synodus Diocesana Anno 1551. sub Adolph. 3. habita feria 2. post Dominicam Inuocauit. a. ii. 5. 7 6. pag. 529. d. Concil. prouinc. sub Henrico, Anno 3 o habita, cap 3 pag. 78 d.

92. Populū omnē crebrò admonecāt, vt omni honore ac benevolentia prosequantur Præpositos suos, eisq; in omnibus obedient, quos qui audiunt Deum remunera torem audient, qui verò contempserint Deum ipsum yl torem sentient.

93. Leges omnes tam sacerdotalis quam Ecclesiastici Magistratus, & quæcumque ritè præcipiunt, sicut rectius\* Dei quām hominum mandata dicuntur, ita etiam statim à legitima promulgatione, nisi obligatio expressis restrin gatur verbis, non solum coram hominibus ad uitandā poenam ab ijs infligendam; verū etiam in conscientia ad peccatum obligare, non veniale modo, sed quandoq; etiam mortale, presertim si vel contemptus ad sit, vel ma

gni momēti res præcipiatur. Atq; adeò tātē quandoq; el se obligationis, vt mors potius subeūda sit, quam violentia.

94. \*Quæcumq; igitur in generalibus & prouincialibus Concilijs, atq; sacris Episcoporū Synodis, & Constitutionibus populo præscripta sunt, diligenter eidem à Pastoribus & Concionatoribus inculcentur, nec eorum ignorantia teneatur.

95. At ve-

95. At verò quemadmodum maximè tenentur Pasto-  
res per uigilare pro animabus sibi commissis, & vniuersu-  
iusq; vultum agnoscere, easq; ipsimet pascere, atq; singu-  
lis conuenientia dare salutis documenta, & quæcunque  
eis à Deo & Ecclesia præcepta & præscripta sunt annun-  
ciare: ita Christi fidelium est Pastorí suo, qui pro eis redi-  
turus est rationem, semper adhærere, eius vocem & in-  
strunctiones libenter audire, quo in statu salus animæ suæ  
sit, & quæ sint pro illius incolumentate facienda, ex illius  
ore magno cū desiderio cognoscere; ac idcirco parochia-  
lem Ecclesiam suam, & Conclaves pastorum suorum,  
studiosè ac diligenter frequentare. Ad quod ex statu-  
to & definitione Henrici Coloniensis Ecclesiæ Episcopi  
admonentur teneri (nisi rationabilis & euidens causa Anno 1307.  
excuset) in quatuor præcipuis anni festis, Paschæ nimi-  
rum, Pentecostes, Omníum Sanctorum, & Dominice  
Natiuitatis. Inducatur præterea, vt quod dictis diebus de-  
iure facere tenetur, alijs quoq; diebus faciant, præsertim  
Epiphaniæ Domini, Festis Beatæ Mariæ virginis, Die  
cinerum, Dominica Palmarum, nec non in Ieiunijs, siue  
diebus Rogationum, dum supplicationes fiunt ab Eccle-  
sia, & Ascensionis Domini, ac Apostolorum, Natiuitatis  
Ioannis Baptiste, die dedicationis & Patroni Parochia-  
lis Ecclesiæ, diebus Dominicis, ac die commemorationis  
animatorū, & quandocumq; in Parochiali Ecclesia, aliqua  
statio, supplicatio, vel peculiare aliquod festū celebratur.

96. Atq; licet ad Pastores præcipuè pertineat, ea quæ  
ab Ecclesia statuta & præcepta sunt, populo indicare, sin-  
guli tamen verbi Dei prædicatores, tam Regulares, quam  
seculares, Ecclesiæ Dei præcepta Ecclesiæ quoq; suæ, siue  
illius in qua concionem habent, proprios dies festos, ac  
alias annuas pias obseruationes feriandi, ieiunandi, & ab-  
stinendi à carnis instanti tempore quando in usum ve-  
nire debent) singula tamē pro gradu suo tempestiuè, po-  
pulo annuncient & obseruanda commendēt, ac quibus fit. § 93 pag.  
modis religiosè integręq; seruanda sint, & quid in eis vi-  
tiosum ac reprehensibile fuerit cōmonstrent. 97. Ac

Cap. 12 in flo-  
ritus secun-  
dario adiutis,

pag. 71. c.

Ibidem &

tit de Paro-

this cap. Con-

cil. prouinc.

sub Herman

no 5 parte 7.

cap. 24.

in Inquisit.

11. Adolph. 3.

in Deca-

nus & Pasto-

rib. in visita-

tione propo-

nendas dige.

488. d.

97. Ac initio quidem Quadragesimalis ieunij, & eo durante frequenter de obseruatione & ratione ieunij, & quinam ad illud teneantur, edoceant, atq; Canonem,

*Omnes utriusque sexus* (de pœnit. & remiss.) in Ecclesiis publicent, omnesque utriusque sexus fideles, postquam ad annos discretionis peruerent teneri declarent, ut se

mel in anno peccata sua proprio Sacerdoti, seu Parocho suo, vel qui ab eo, eiusque Superiore legitimam habeat potestatem, confiteantur, & S. Eucharistiae Sacramentum ad minus in Pascha reuerenter suscipiant, sub pœna in contrauenientes lata, vt viui arceantur ab ingel. su Ecclesiæ, & mortui Christiana careant sepultura.

*Concil. pro. uinc. sub A. dolph. 3 cap. Per latum nobis est, in censuris eiusdem Concilij Pag. 455.*

a.

98. Hortentur etiam omnes, & omni contentione in vsum ducant, vt non solùm instantे die Pasche, quando corpus Domini accepturi sunt; sed initio quoque Quadragesimalis ieunij, more à Christianis in Ecclesia Catholica hactenus obseruato, peccata sua confiteantur, cùm vt satisfactionem pro peccatis iniungendam, tempore conuenientissimo, & ad hoc consecrato, quantum fieri possit absoluant, seque ad Paschalia mysteria magno cum fructu peragenda ritè disponant, tum vt si propter dilatam in longum temporis interuallum confessionem, & peccatorum multitudinem, quidquam in prima illa confessione inueniatur esse desideratum, illud interea temporis emendari possit. Maximè verò vt sacerdotibus otium sit, quò eos qui imparati ad confessionem venerint, & absolutione indigni sunt, perfectè instituere possint, & ad faciendam salutarem confessionem omnibus modis iuuare; quod ad festum Pasche concurrentibus uno tempore simul omnibus, & sacerdotibus plurimum defatigatis, sine periculo Confessarij & consitentis fieri vix potest, & sine magno astantium & expectantium tædio non fit.

*Adolph. 3. in inquisit. que* 99. Quinimò omnes inducant, vt frequenter per sacramentum pœnitentiæ peccata sua expient, & vt Deo cordi

cordi sint, cuiusque paternum in se affectum experiri me- à Decanū et  
reantur, corda sua ab omni affectu, qui eum offendere Pastoribus  
possit, dolore, detestatione, ac lachrimis semper expur- inquirenda  
gata habeant, veroque ac sincero amore accensa & illu- sunt, §. 17 p. 2.  
minata. 485 d.

100. Conscientiam suam quotidie examinent, & D. Gregor.  
quam viri prudentes, ac filii huius sæculi in accipiendis Homil. 4. II.  
& exponendis pecunijs, rebusque temporalibus admini- I. in Ezech.  
strandis adhibent diligentiam, ne damnum accipiant; e-  
andem ut filii lucis, & salutis æternæ studiofissimi procu-  
ratores, ponant ad breue momentum temporis, in recē-  
sendifis totius diei dictis & factis, intimisque cogitationi-  
bus cordis examinandis: singula ad præcepta Decalogi,  
& gemina charitatis præcepta, debitumque muneris sui  
scopum excedentes.

101. Modum rectè cōfitendi, & quæ ad salutarem poe-  
nitentiam salutaria ac necessaria sunt, populo sæpe pro-  
ponat, ac pios libellos, vnde peccatorum species cognos-  
cere possint, & ad instituendam rectè confessionem diri-  
gi ac iuuari, eis commendent: qualem censemus esse li-  
bellum sodalitatis Francisci Costeri.

102. Exterminent à Sacramentali Confessione, lon- D. Thom. e-  
gam ac generalissimam illam confessionem, qua ad ver- puscule de  
modo confi-  
bum recitata, multi se peccata sua optimè confessos esse tendi, condic.  
persuasissimum habent, vt qui nullum non peccatum tione; Quod  
in genere recensuerint, cuius se reos non dixerint. confessio  
debet esse

103. Instante die quo solennis aliqua habenda erit sup De processio  
plicatio, processio, aut statio, exhortentur Christi fide- nib. vide li-  
les, vt omnes ad profitendum fidem suam, ad celebranda bellum soda-  
crucis Christi mysteria, ad glorificandum in benedictio- litati D. Frä-  
nibus multis nomen Dei sui, & ad comprecandum pro- cisci Costeri.  
necessitatibus Ecclesiæ Reiq; publicè conseruatione, ma- Incensuris; &  
gna deuotione, animorumq; concordia sub vexillo cru- Concil pro-  
cis Christi in vnum conueniant, stent, & procedant; atq; uinc sub Adolph. 3. Cap.  
ababus in Concilio prouinciali sub Adolph. 3. dam- Nihil pro-  
natis, petam San

Oo

Etum, pag natis, omniq; cursitatione, confabulatione, risu, ioco, &  
 41. & in-  
 quisit quas  
 idē Archip.  
 Decanis &  
 Pastorib. pre-  
 scripsit, § 2.  
 pag 456. Con-  
 cili. prouinc.  
 suj Herman  
 3. parte 9. ca.  
 7. 8. 9. 2 ad  
 Cor 6. D  
 Leo serm  
 4. de quadra  
 ges qui legi-  
 tur Domini  
 ca. in qua  
 drages. in of-  
 ficio Roma  
 no  
 Vide exempl.  
 Reg. 2. de  
 Heli.